Lin. 23: addere: «Nam hodie magis magisque populationes diversarum religionum permiscentur et in ambitu eiusdem societatis convivunt. Ex alia parte, democratia, qua cuique civi plenitudo iurium et officiorum aequalium agnoscitur, melius affirmatur. Insuper revera... ». *Ratio:* nova consideratio oritur non tantum ex mutatione ideologica, sed ex *factis* historicis novis, quorum consequentiae et valores melius percipiuntur, ut sunt *pluralismus* et *democracy*.

Lin. 37, post: « serviat », addere: «Ad hanc damnatam opm10nem acce-  
debat etiam illa falsa nonnullorum catholicorum, secundum quam " solam cuique  
suam esse conscientiam iudicem " (DENZ. 1817) ». *Ratio:* ita ut etiam mentio fiat  
damnationis erga liberalismum La Mennais. Textus sumitur ex *Mirari vos*, citata  
in *Immortali Dei*.

Addere etiam: « Tamen simul ac hi errores irrumpebant, sensus genuinus  
libertatis crescebat, quern, saepius modo infausto expressum, tardius a christianis  
agnitum esse fatendum est ». *Ratio:* quia carentia christianorum in legendis « signa  
temporum » sic agnoscitur.

Pag. 5, lin. 2: « ... moderatores reipublicae, distinctionem evangelicam inter  
res Dei et res Caesaris respuentes et quasi ad vetus paganismum redeentes legale... ». *Ratio:* sicut explicite in *Contrat social* affirmatur. Quae doctrina constitutiones  
inspiravit.

Lin. 9, addere: « componi cum vera personae indole et hominis libertate... ». *Ratio:* claritatis causa. Quia agitur de transcendentia personae relate ad societatem  
~~politicam~~ 21.3.80Qu0 Em3.80ml.58507 9.9 .9754 0 123.55Qu0 28.795 Td (videate d0207 Td (Linn.) T0

Lin. 24, verba: «in suo sensu et sua sententia», delectantur. *Ratio:* haec formula adhibetur quando agitur de re proprie dogmatica.

Lin. 34, pro: «praecipue», legere: «eminenter». *Ratio:* rectius dicitur.

Lin. 41, legere: «Hodie enim agitur prae primis de...». *Ratio:* quia vetus error non totaliter abolitur.

Pag. 6, linn. 1-2: pro «quorum primum», potius legere: «quorum praecipuum», vel: «inter quos eminent». *Ratio:* quia primum, in ordine naturae, potest signi:6.care quod est fundamentalius, ut v. g. ius ad vitam.

N. 3, lin. 22, pro «enim», legere: «etiam». *Ratio:* quia libertas civilis religionis non derivatur directe a veritate evangelica.

Lin. 24: legere: «.. bene:6.cia iam protulit et in dies afferre potest». *Ratio:* textus impressus temperari debet.

Lin. 30, pro «ut honestae... patrocinetur», legere: «ut honesta hominis in civitate libertas promoveatur». *Ratio:* verbum «patrocinetur» sapit paternallismum.